[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 14.11.2022

    № 97
хутор Упорный
Об утверждении предварительных и ожидаемых итогов

социально-экономического развития Упорненского
сельского поселения Павловского района за 2022 год

В соответствии со статьей 184/2 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить предварительные и ожидаемые итоги социально-экономического развития Упорненского сельского поселения Павловского района за 2022 год (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района                                                                              А.В.Браславец

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района

от 14.11.2022 № 97___

	Предварительные и ожидаемые итоги социально-экономического развития Упорненского сельского поселения Павловского района за 2022 год

	Показатель, единица измерения
	2022
	2022

	отчет на 01.11.2022
	оценка

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	1,1
	1,1

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	15,5
	15,5

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	0,6
	0,6

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	0,4
	0,4

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	27,9

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	0,5
	0,5

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	8
	8

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,4
	0,4

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	0
	0

	Убыток предприятий, тыс. руб.
	0
	0

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	0
	0

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	201 023
	201 023

	Добыча полезных ископаемых (C), тыс.руб
	0
	0

	Обрабатывающие производства (D), тыс.руб
	0
	0

	Хлеб (тыс. булок)
	0
	0

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	515900
	515900

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	454900
	454900

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	50500
	50500

	в том числе личных подсобных хозяйств
	10500
	10500

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	27,8
	27,8

	Горох, тыс. тонн
	1,7
	1,7

	Кукуруза, тыс. тонн
	2
	2

	Соя, тыс. тонн
	0
	0

	Рапс, тыс. тонн
	2,4
	2,4

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	0,45
	0,45

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	1,7

	Картофель - всего, тыс. тонн
	0,57
	0,57

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,57
	0,57

	Овощи - всего, тыс. тонн
	1,3
	1,3

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0,9
	0,9

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,4
	0,4

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	0,6
	0,7

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,6
	0,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0
	0

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	1,2
	1,2

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,3
	0,3

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,9
	0,9

	Молоко- всего, тыс. тонн
	0,31
	0,31

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0,27
	0,27

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,04
	0,04

	Яйца- всего, тыс. штук
	4,2
	4,2

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	4,2
	4,2

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тыс. тонн
	0
	0

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0
	0

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных
	0
	0

	Крупный рогатый скот, голов
	573
	573

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	495
	495

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	78
	78

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	163
	163

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	160
	160

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	3
	3

	Свиньи, голов

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	0
	0

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0
	0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах

	Овцы и козы, голов
	131
	131

	Птица, тысяч голов
	2,1
	2,1

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	26500
	27500

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	0
	0

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	0
	0

	Общий объем предоставляемых услуг курортно-туристским комплексом – всего (с учетом объемов малых организаций и физических лиц), тыс. руб.
	0
	0

	Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий транспорта, всего, тыс. руб.
	0
	0

	Выпуск товаров и услуг по полному кругу предприятий связи, всего, тыс. руб.
	0
	0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	0
	0

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности строительство, тыс. руб.
	0
	0

	Социальная сфера
	0
	0

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,021
	0,021

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,087
	0,087

	начального профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0

	Выпуск специалистов учреждениями:

	среднего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0

	высшего профессионального образования, тыс. чел.
	0
	0

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	87
	87

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	0
	0

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0
	0

	общеобразовательных школ, ученических мест
	0
	0

	больниц, коек
	0
	0

	амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений в смену
	0
	0

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	19,2
	19,2

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	0
	0

	количество больничных коек, единиц
	0
	0

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	0
	0

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0
	0

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	2
	2

	стационарными учреждениями социального обслуживания престарелых и инвалидов, мест на 1 тыс. населения
	0
	0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	43
	43

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	43
	43

	обеспеченность спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	0
	0

	удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	13
	13

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	18
	18

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	0
	0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	6
	6

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	6
	6

	в том чиле индивидуальных предпринимателей
	6
	6

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	13,35
	13,35

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	14
	14

	Протяженность канализационных сетей, км.

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	13,9
	13,9

	в том числе с твердым порытием
	3,7
	3,7

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	85
	85

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	210
	210

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	0
	0

	Окружающая среда

	Степень загрязнения атмосферного воздуха (уровень превышения предельно допустимой концентрации вредных веществ

 в воздухе), %

Ведущий специалист администрации

Упорненского сельского поселения                                                   Ю.А.Ищенко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Упорненского сельского поселения

Павловского района

                                                               от 14.11.2022 № 97
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к предварительным и ожидаемым итогам социально-экономического развития Упорненского сельского поселения за 2022 год

            Основные направления и задачи развития Упорненского сельского поселения в среднесрочной перспективе определены необходимостью повышения уровня жизни населения, создания максимально благоприятных условий для инвесторов и хозяйствующих субъектов, содействия устойчивому развитию экономики поселения.

            В состав Упорненского сельского поселения входят два населенных пункта: хутор Упорный и поселок Западный. Численность постоянного населения Упорненского сельского поселения составляет 1080 человек.

            На территории Упорненского сельского поселения расположен: фельшерско-акушерский пункт, отделение ПАО «Сбербанк России» № 8619, детский сад №21, основная общеобразовательная школа № 18, Дом культуры, участок Павловского филиала «ЮТК», участок ОАО «Павловскаярайгаз», отделение «Почта России».

                                          СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

           Упорненское сельское поселение является сельскохозяйственным поселением. Удельный вес данной отрасли в структуре базовых отраслей составляет более 95 %.

           На территории Упорненского сельского поселения производством сельскохозяйственной продукции занимается 1 крестьянско-фермерских хозяйства: К(Ф)Х «Максюкова А.А.», 1 малое  предприятие  - СПК коопхоз «Упорный», а также ЗАО «Юбилейное»  за которыми закреплено более 6600 га сельскохозяйственных угодий.

           Объем производства валовой продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 2022 году свыше 516 млн. рублей. Стабильная, устойчивая работа крупных хозяйств позволит увеличить объем валовой продукции сельского хозяйства в 2023 году до 530 млн. рублей, 2024 году до 547 млн. рублей, в 2025 году до 550 млн. рублей.

            Основные выращиваемые сельскохозяйственные культуры: зерновые и зернобобовые, подсолнечник, кукуруза, сахарная свекла, горох, рапс.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКАЯ СФЕРА

            На территории Упорненского сельского поселения торговую деятельность осуществляют индивидуальные предприниматели: М.В. Загорулько, Н.И. Шостик., А.В. Черевко, А.В. Деркач, А.Г.Плескач через объекты стационарной розничной торговли. Население имеет возможность приобрести продовольственные, промышленные, хозяйственные товары.

   ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

            Отрасль здравоохранения на территории Упорненского сельского поселения представлена фельдшерско-акушерским пунктом. Основными направлениями развития здравоохранения в поселении считать:

-повышение материально-технической базы;

-укрепление кадрового потенциала.

                                              ОБРАЗОВАНИЕ

Образование на территории поселения представлено двумя учреждениями:

МКДОУ №21, МКОУ ООШ №18. Основными направлениями развития образования считать:

- повышение материально-технической базы МКДОУ №21, ремонт летних беседок. Ведется благоустройство территории МКДОУ №21.

- укреплении материально-технической базы СОШ №18 за счет привлечения средств бюджетов разных уровней, спонсорских средств;

-проведение планового ремонта здания СОШ №18.

КУЛЬТУРА И СПОРТ

           На территории сельского поселения расположены МБУ «ДК МО Упорненское СП» и МБУ «Библиотека МО Упорненское СП». Они занимаются проведением культурно-досуговых   мероприятий для населения Упорненского сельского поселения, работает ряд клубных формирований по работе с детьми, занятию творчеством, художественной самодеятельностью. Так же расположена комплексная спортивно- игровая площадка, позволяющая укрепить здоровья и физического развития населения.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

- В 2022 году сделано грейдирование гравийной дороги тех. способом на 103,6 тыс. руб.

- Средства в сумме 380,0 тыс. рублей направлены на ТО уличного освещения, замена фонарей уличного освещения, замена реле времени, добавление фонарей, замена лампочек.

- Покос сорной растительности на территории Упорненского сельского поселения был осуществлен машинотракторной техникой и хоз. способом на сумму 164,0 тыс. рублей.

-  Приобретено и установлено оборудование для детской- игровой площадки на сумму 232,2 тыс. рублей.

- Установка гидрантов около образовательных учреждений на сумму 60,0 тыс. рублей.

Так же в поселении:

Осуществлен капитальный ремонт краевой дороги до поселка Западного протяженностью 1216 м.

В ЗАО «Юбилейное» построился новый тепличный комплекс для выращивания рассады, строится склад готовой продукции для хранения овощей и фруктов. А также, в 2022 году ЗАО «Юбилейное» увеличило площадь яблочного сада на 41,15 га.

          Поступило собственных доходов Упорненского сельского поселения за десять месяцев 2022 года в сумме 4213,2 тыс. рублей, из них акцизов на нефтепродукты, поступающие в бюджеты поселений 783,7 тыс. руб., безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1420,1 тыс. рублей.

    Исходя из выше сказанного, основными задачами Упорненского сельского поселения в сфере формирования устойчивой доходной базы являются:

- организация контроля за своевременностью поступлений всех налоговых платежей на территории сельского поселения;

- выявление хозяйствующих объектов, оказывающих услуги населению и не вставших на налоговый учет или являющихся задолжниками;

- поддержка и создание благоприятных условий для работы предприятий различных форм собственности, как потенциальных плательщиков налогов в бюджет поселения.

- работа с недоимкой по налогам и задолженности по неналоговым платежам.

Ведущий специалист администрации

Упорненского сельского поселения                                                  Ю.А.Ищенко